3904 Qui est certus de stipendio accepto

pro Missis celebrandis, non recordatur tamen, pro quibus applicare debet, nec a quibus accipit, non potest componi, sed tenetur ad Missas; quia potest applicare, pro quibus debet, & quos Deus fecit.

3905 Denique recte ait Mendo in Epit. ver. Bullae Comp. n. 34, quod (Dilatio in compositione erit peccatum mortale, computando eam cum dilatio in restitutione: immo minor dilatio sufficit ad peccatum, cum possit esse impotencia ad restitutionem, non ad compositionem, que minor quantitate sit.

Ceterum si quis impotens sit restituere, & potens componi, non tenetur ad compositionem faciendam, quia id est privilegium; sed potest expeditare tempus opportunum ad restituendum.)

QUÆRES,

3906 Petrus est certus de debito, dubius re- ve, an Franciscus, vel Joannes sit creditor, At possit virtute Bullæ componi?

R Esp. cum distinctione; vel Petrus est certus de disjunctivo creditorum, nimirum, quod creditor sit aut Franciscus, aut Joannes; vel est praefice dubius, an creditor sit Franciscus, aut Joannes, & diligentius peractus non potest se determinare. Si primum, non potest componi, sed debet restituere utriusque pro rata dubii, juxta dicta n. 2699. Quod si post divisionem confat, unum illorum esse dominum, non tenetur alter suam partem illi restituere, si dividio sit facta communis conueni; quia in prima divisione unusquisque celsit iuri suo, Mendo cit. n. 15.

Si secundum, potest componi. Ratio dispara- ritatis est; quia in primo casu, licet Petrus sit dubius de persona determinata, est certus de disjunctivo duorum; adeoque habet locum justitiae relascienda, cui cedit privilegium Bullæ. In secundo casu Petrus est praefice & abolute dubius de persona determinata; adeoque habet locum jus privilegii Bullæ, quo non potest quis filiorum per purum dubium.

Privilegium Commissarii Cruciate ad dif- pensum super impedimento affinitatis: v. in num. 4242.

De Bulla fuge agunt Bardi, Mendo latius, Tamb. & Diana p. 1. n. 11.

C A P U T X L

De Extrema Unctione.

3907 *E*xtrēma ēst Sacramētūm nō
ve legi; consiliā unctiōnē olei sacri,
et Sacerdotiis deprecatiōnē, ordinatū ad salu-
tem moribundi, quoad animam, et corporē. Fuit
institutū à Christo, & postea promulgatū
Jacobi cap. 5. Informatiōnē quis in vobis iudicat
Prestiteros Ecclesiæ, ut oriente super eum, ungen-
ter ilium oleo in nomine Domini, & oratio fidei
saluabili infirmi, & alleviabit eum Dominus,
& si in peccatis sit, remittentur ei.

MATERIA, ET FORMA.

3908 *M*ateria remota est oleum oliva-
rum, quod quantum ad valorem
debet esse ab Episcopo benedictum: confitit ex
Tradit. Apost. & ex Concil. Flor. in Armen. Ia-
bri. Quod debet quodlibet anno renovari in
Cœna Domini, veteri exusto. Si novum habe-
ri non possit, licet ut antiquo.

Item (siū requirat necessitas, ob infirmo-
rum copiam) lictum, & validum erit Sacra-
mentum, si oleo benedicto superaddatur, fa-
ciens oleum non benedictum, dummodo singulis
viciis minor quantitas addatur non benedicti,
liquet ex antiqua praxi Ecclesiarum, & ex De-
clar. Sac. Congr.

EMINENTISSIMI, & REVERENDISSIMI
SIGNORI.

3909 Determinandosi nel Decreto di co-
destella Sacra Congregazione, fatto
sotto li 2. di Marzo 1679, sopra la condanna
di 65. proposizioni, che circa il valore de
Sacramenti non si dubba regere l'opinione
probabile, lasciata la più sicura: Ed effendo
opinione controversia tra Teologi, se per
supplice all'Oglio Santo, che mancasse, sia
leccito aggiungerne del non benedetto, in più
volte, purchè l'aggiunte considerato sepa-
ratamente, e in ogni aggiunta sia in minor
quantità dell'Oglio Santo, benchè considera-
te tutte le aggiunte insieme fosse maggiore; di
qui è nato dubbio nella Diocesi di Servilia,
nella quale per la sua vastità è impraticabile
benedire tant'Oglio, che belli ferza l'ag-
giunta; se sia leccito fare detta aggiunta all'O-
glio Santo, per effetti molti Teologi, che
tengono l'opinione negativa per più sicura.
Onde per aver la resolutione di tal dubbio,
l'Arcivescovo di Servilia, devotissimo Orato-

re, fece porgere all' EE. VV. un memoriale
confutativo, nel quale si aducevano le opinio-
ni de Teologi sopra questo punto. Ma non
avendo fin ora avuta la dichiarazione, sup-
plica perciò l' EE. VV. degnarsi di dargliela
per sicurezza, e quiete della coscienza pro-
pria, e del suo gregge. Ulches.

Feria quarta die 23. Septembris 1682, in Ge-
nerali Congregatione S. Officii habita in Con-
ventu S. Mariae super Minervam coram Eminentissi-
mi & Reverendissimi Dominis S. R. E. Cardinalibus in tota Republica Christiana
contra haereticam pravitatem Generalibus In-
quisitoribus a S. Sede Apostolica specialiter deputatis.

Leccito supradicto memoriali, Eminentissi-
mi & Reverendissimi Domini Cardinales In-
quisitoribus predicti decreverunt in cafu pro-
posito, posse.

Franciscus Richardus S. Rom. & Universalis
Inquisitionis Not.

3910 Materia proxima est uncio certarum
partium corporis.

3911 Forma sunt verba, *Per istam san-
ctam unctionem, & suam plenissimam misericordiam
indulget tibi Dominus, quidquid deliquisti per-
visum, auditus, odoratum gustum, gresum,
& lumborum delectionem. Amen.*

Invoquatio Trinitatis non est de essentia,
quia Conc. Flor. & Trid. præmissam formam
assignant.

Dubia est hæc forma, *Ungu te Oleo Sancto
per suam misericordiam indulget tibi Deus.*
Et. C. Quia plures Doctores negant, eo quod
forma essentiale profertur modo deprecati-
vo, non indicativo.

3912 Unctiones sunt faciendo in quinque
fensiis corporis, sub eadem forma, exprimendo
tamen nomen feniū, qui unguntur,
videlicet, 1. Ad oculos, quidquid per visum deli-
quisti. Amen. 2. Ad aures, per auditum. 3.
Ad nates, per odoratum. 4. Ad os, compresis
labiis, per gustum, & locutionem. 5. Ad manus,
per tactum. 6. Ad pedes, per gresum. 7.
Ad lumbos & renes, per lumborum delectionem.
Uncio renum in fomiinis non est de-
cens, ideo omitti solet, eo maxime quia un-
cio ad pedes, & renes, non est essentialis: v.
n. 3917.

3913 Muti, fusi, cæci, aut mutilari inungi
debent prope organa feniū, quibus carent,
quia peccare potuerunt; licet non per fenus
externos, per potentias internas illis corre-
spondentes, vel per defensionem actus illiciti,
Ardekin tom. 2. pag. 272. n. 10.

3914 Non sufficit ad valorem una uncio,
neo pro materia Chrismæ, de quo in num.
3915. sed debet esse Oleum benedictum di-

lit.

scendum à Chrismate, Scotus in 4. d. 42. lit.
D. quia opinione affirmantes, upote minus-
tute, & exponentes Sacramentum frustrati-
onis pericolo, non sunt praedicandi; nisi in
cafu necessitatibus, quo non adesse nisi Christo,
vel non possent fieri omnes unctiones,
juxta dicta in n. 77.

3915 Unde tempore pestis, aut alterius
necessitatis, quia omnes unctiones fieri non
possent, unica unctiōne unig. patet unum organum
magis promptum, vel potius caput, ubi
omnes sensus vigent; vel melius [si fieri potest]
ungat velociter, & sine crucis forma
unum oculum, aurem, narem, manum, &
os, dicendo sub una forma totali: *Per istam san-
ctam unctionem, & suam plenissimam misericordiam
indulget tibi Dominus, quidquid deliquisti per-
visum, auditus, odoratum gustum, gresum,
& lumborum delectionem. Amen.*

3916 Tempore pestis Sacerdos potest fac-
tere unctiones sine contacta immediato ma-
nus, utendo virga longa Oleo tincta, quam
postea comburatur; & hoc pacto singulas unctio-
nes percire poterit, Ardekin cit. n. 2. ex
Diana.

M I N I S T E R

3917 Hujus Sacramenti, quod valorem
est solus Sacerdos, idque ex in-
stitutione Christi: ut in num. 1097. Ad licite
ministrandum debet esse Sacerdos proprius,
vel Parochus, aut Sacerdos de licencia Parochi.
3918 Est validum, si a pluribus Sacerdoti-
bus simul fiant unctiones, Sieri n. 167.

Quid de Regulibus: v. n. 4173.

S U B J E C T U M

3919 Est infirmus in probabili periculo
mortis constitutus ex morbo, vul-
nere, partu, vel senectute. Constat ex ver-
bis Jacobi a. 3907. Unde hoc Sacramentum
ministrare non debet *Navigantibus*, etiam si
immineat submersio; Multibus proximi-
bellum aggreffuris, damnatis ad mortem, aut
parturientibus, nisi ex parte antecedenter,
vel postea ortu si mortalis infirmitas, quia
partus ex se non est infirmitas, & hoc Sacra-
mentum non est infirmitus pro fano, Scotus
cit. lit. B. v. n. 2922.

3920 Pueris utrum rationis habentibus dan-
da est Extrema Unctio, licet non Communio.
Item moribundis fensiis destitutis, licet
Communionem non possint recipere, si ante
petierint, signum doloris dederint, aut Christi-
iane vixerint. Idem dic de phreneticis, &

DE

DE MATRIMONIO
CAPUT L

De sponsalibus.

3925 **S**ponsalia sunt, promissio deliberata, & mutua signo sponsibili expressa, futuri matrimonii, inter personas iure habiles.

Hinc ad valorem. 1. Non sufficit propositum, quia non inducit obligacionem; sed requiritur promissio: v. n. 1785. 2. Non sufficit, si unius promittit, ac tunc accepterit. 3. Requiritur etiam leprosorum, quia tunc presumuntur usus rationis, ut promissio sit voluntaria, & deliberata: v. n. 1689.

3926 Si parens, aut curator contrahat sponsalia de futuro pro filio, aut filia prestante, & non contradicente, valida sunt sponsalia, nisi adiut metus, quia sius accepti tacitumentum pro expunctione contentus. Si vero contrahat pro absente, tunc si filius, aut filia eius pubes est sponsalia sunt valida, opus est, ut confessio, feu ut illa, quando fecit, expresse, vel tacite aliquo signo sufficiens ratificet. Si est impubes, sicut fuit sponsalia sine eius contentu inita; quando tamen est factus pubes, tenetur illi implere, non ex necessitate contradiclus, sed ex debito honestatis: v. numer. 1779.

3927 Sponsalia valida obligant sub mortali, ut una pars contrahat matrimonium, quando ab altera requiriatur, nisi praefixa sit terminus. Et qui recusat, potest cogi a Judece etiam per confratrem.

3928 Si quis dicat: Non ducam aliam, quam te, non fuit sponsalia; quia illa verba sunt verae, etiam si nullum ducat.

3929 Qui promisit simulacrum dicere, per se non tenet ad notariis, sed datum inde istrum componeat. Si autem fuit tali promissione peccatum induxit ad copulam, tenetur eam dicere; nisi illa esse longe inferioris conditionis, v. gr. si viri effeminitas, illa agricultore filia; sed fatus facit dotandum. Quod nulla fuit disparitas conscientia confessio in copulam, amissus est ad docem, quia confessio ipsa ultimo decipi voluisse: v. n. 2143.

3930 Sponsalia posteriora contra priora, etiam iurata, aut cœptula accepterit, sunt invalida.

3931 Liberi, qui parentibus in secessu contrinxerunt sponsalia, etiam cum iis, qui impari sunt conditionis, obligantur, nec à parentibus impediti possunt, nisi magnum scandalum ex matrimonio timeretur, Diana p. 9. tr. 7. ref. 71.

3932 Resiliens culpabiliter à sponsalibus, tenet suas arrha, & tenetur ad alterius partis redditus, ac ad restituendum, quanti ejus intererat talem contractum impleri: v. n. 3928.

3933 Ubi Trid. non est receptione, sponsalia iure antiquo transenunt in matrimonium per quavis signa extra maritali affectu exhibita: v. gr. per copulam: ubi vero Trid. est receptione, hec signa non tenent, nec sunt licita, si sunt clandestinae fine Parvulo, & resiliuntur: vide nu. 542. & 1228.

3934 Habet tamen matrimonium clandestinum vim sponsalium validorum, ita ut teneantur matrimonium contrahere cotam Parochio, & testibus, si contrahentes sint impuberes, minime si sunt puberes; quia Trid. 24. cap. 1. de matr. declarat omnino inhaebiles ad contrahendum clandestino contrahentes. Tamb. contra Aversam, qui vult, ex matrimonio clandestino etiam inter puberes refutare sponsalia valida, Clericatus cap. 141. n. 15.

3935 Ligati aliqui impedimento dirimuntur non potunt valide sponsalia inire, nisi sub conditione dispensationis obtineantur; & tunc ante dispensationem nullum valorem habent, ne publicam honestatem inducent; unde dispensatione obtenta, requiritur novus consentaneus ad sponsalia. Ex quo fit, quod si ante dispensationem contrahit quis cum alia, cum qua nullum impedimentum habet, contrahere debet cum hac secunda.

3936 Ad sponsalia non requiritur determinata forma, sed sufficit confusus utriusque expellus verbis, aut signis, juxta morem patris.

3937 Interdicti possunt valide inire sponsalia, non sic publice excommunicati excommunicatione majori; qui tamen possunt validem matrimonium inire, sed illicite, Clericatus cit. n. 12.

3938 In sponsalibus appositi possunt conditiones, que sunt honestæ, non prohibite, nec matrimoniali libertati repugnantes.

Unde non possunt apponi penæ, v. gr. ut qui promisisti non iteris, solvat gemmam, centum aureos, &c. nec potest accipi pignus; qui repugnat libertati, ac proxime prohibita, cap. Gemma, de sponsalibus.

Nisi fuit autem prohibite arrhae, sed licet, si contrahentes non sint minores, sed excedant annum vigescimum quintum. Arrhae sunt sponsalia largitates, que actu in sponsalibus traductio in benevolentia signum, & matrimonium scieruntur.

Possunt dari arrhae ab uno tantum sposo,

cum obligatione, ut si alter recusat adimplere

sponsus amissione officii, vel alio modo reddita inceptus ad rei familiaris sustentationem.

7. Si magna alterius partis debita deteguntur, aut sponsa promillani dotem præstare nequeat, vel sponsus cum magno sponsa incommode incipiat vagari, aut sine ejus licentia ad longinas terras proficeretur; quia tunc merito censetur iuri suo renunciare.

8. Dissolvuntur sponsalia etiam jurata per ingressum alterius in Religionem, aut per votum ingrediendi, aut Ordinis facri suscepitionem.

3940 Quando dicte causæ sunt manifestæ, possunt sponsalia dissolvi sine autoritate Judicis. Quod si sponsa cogitatio suo iure resiliendi, nihilominus carnaliter cognovit sponsam, censetur tacere iuri suo renunciasse, & sponsalia ratificatae.

3941 Si sponso supervenientia nova hereditas, ita ut sponsa sit iam illi inæqua, non idcirco habet jus resiliendi, quia non est deceptus in conditione sponsæ; in qua nulla est facta mutatio. Idem est de sponsa, si ipsi nova supervenientia hereditas. Hec Ardekin in tom. 2. pag. 282. ex Buseph. 11. 6. c. 1. de sponsalibus.

3942 Sufficit ad dissolventa sponsalia timor exhortacionis paternæ, oris graveolentia vulgo notabile porca del fato, aut copula carnalis per vim illatae sponsæ, Clericatus cap. 141. quia hæc sponsa non peccavit, et tamen facta valde vilis, & afferit sponso notablem deducere. v. n. 4115.

3. Per impedimentum dirimus supervenientes.

4. Per enorme crimen unius partis solvuntur sponsalia ex parte innocentis: tale crimen est hæreti, homicidi, furtum, grave, fornicatio; & haec quidem ante sponsalia ex parte sponsæ commissa, si fuerint à sponso ignorata. Imo si sponsa libere patiatur ab altero ræbus impudicos, oscula, & amplectus, potest sponsus résilire; non potest autem sponsa résilire, nisi eadem sponsus exercet, nisi fiat in illis valde enormiter notorius; quia actus illi in sponsio non redundant in dedecus sponsi, tunc vice verba redundare solent: v. n. 2149.

5. Si supervenient notabilis mutatio, que ab initio cognita à contrahendis sponsalibus detecta fuerit, ver. gr. odium grave inter sponsos, insignis morum aperitus, periculum valde probabile, quod ex matrimonio fuit oritura scandala, aut gravia odia inter parentes, aut alios amicos.

6. Si alteruter incidat in morbum, qui solet esse perpetuus, aut valde diuturnus, ut morbus caducus, gallicus, lepræ, &c. aut sponsa mutauerit, aut enormiter deformetur; aut

Examen Ecclesiast.

Eccles. Matr.

Matri. tit. 8. disp. 49. Diana patr. 11. m. 2. ref. 70.
qui per priora sponsalia vir erat alteri mulieri districus; & secunda mulier per copulam non acquisivit jus in rem alterius. Est contra Castropol. & Pontium apud Clericatum cit. n. 21. qui volunt, quod tenetur ducere fœundam, si haec erat initia priorum sponsalium, idque ad reparandum nimum damnum fecunde.

3946 At si moriatur prima, tunc habet locum secunda opinio, quod ad reparandum damnum tenetur ducere secundam. Quod si cum hac secunda non habuit rem, non tenetur eam ducere; qui posteriora sponsalia tantibus prioribus fuerunt invalida, & quod ab initio non subfictis, tractu temporis non convaluerit, cap. *Placez de Conviv. conjugat. Clericatus cit. n. 22.*

3947 Qui post votum simplex castitatis defloravit puellam sub promissione matrimonii, tenetur ad votum, Rodo, *in fam. tom. 1. cap. 28. n. 11. Diana in fam. ver. Ingradi Religioneum n. 3. contra Leandrum dematri. tr. 1. disp. 2. q. 5.* quia huicmodi promissio, aut sponsalia sunt contra ius ad Deo jam acquisitum, adeoque iniqua, & invalida; sicut à pari, qui post promissione conjugi, aut sponsalia, emittit votum simplex castitatis, tenuerit ad sponsalia, Villal. tr. 12. disp. 12. n. 9. *Navar. Sanchez. Filic. contra Leandrum. cit. q. 6.* qui votum est de re alteri promissa, nec Deus acceptat promissione in praedictum tertii; ita à fortiori, si votum sit prius, standum est pro voto.

3948 Sponsalia ab initio invalida, & sponsalia ab initio valida, quae postea mutuo contenti dissolvuntur, in hoc differunt, quod invalida non parunt impedimentum publice honestatis, bene vero valita: quod impedimentum durat etiam post dissolucionem mutuo contenti faciat. Clericatus cap. 142. num. 12. v. 1. *q. 15. C. 2. n. 4125.*

Scotus in 4. d. 28. q. un. litt. B. C. d. 30. q. 2. & Matrius d. p. 20. q. 4. Leander tr. q. disp. 1. & 2. Tanc. tom. 1. de matr. lib. 1. Tamb. ro. 2. lib. 8. tr. 3. Busemb. & Clericatus cit.

C A P U T II.

De Matrimonio secundum se.

3949 **M**atrimonium est contractus, & describitur, quod sit sacramentum inter baptizatos, quo vir, & mulier sibi mutuo legitimè corpora sua tradunt, ad perpetuum viro fœlicitatem, & remedium concupiscentie.

3950 Hinc ad matrimonium requiritur. 1. Mutuus consensus contrahentium, de presenti ad differentiam sponsalium, ubi consensus est de futuro; & ideo sponsalia contrahentur per verbis de futuro: *Ducam te in uxorem, Ducam te in matrem;* Matrimonium per verba de presenti; *Duco, seu volo te in uxorem, Doco, seu volo te in matrem.*

2 Requiritur, quod consensus sit expressus per signa externa sufficiens, five consistant in verbis, five in alio signo, & five sicut immediate per ipsos contrahentes, five mediate per procuratorem.

3 Parochus ex errore lingua dixit sponso an velle ducere feminam ver. gr. *Rofam in matrem, & spomnium affirmavit, validum est Matrimonium;* quia si ut supponitur jam circumstantis appareat, quod voluntas Sponsi sit ducendi feminam in uxorem, *Gobat tom. 1. tr. 10. n. 394.*

3 Quod talis consensus sit inter personas non legitime impeditas. Ex iure positivo requiritur actas subversatis, *de qua in n. 1797. aliquoquin erit nullum.*

4 Demum requiritur praesens Parochi, & duorum testium, cum illis verbis: *Ego vos conjugo, &c. alias erit matrimonium clandesinum, & novo jure Tridentini nullum: v. n. 1238. 393.*

3951 Ministrorum hujus Sacramenti sunt ipsi contrahentes; materia vero, & forma est coram mutuo consensu, hoc modo, quod materia, ex qua, & proxima, est mutuo consensu externi signis expressis, quatenus habet rationem traditionis corporum, forma vero est idem consensus, quatenus habet rationem acceptationis: materia remota sunt ipsa corpora contrahentium.

Effectus hujus Sacramenti est gratia sanctificans, videlicet augmentum gratiae; unde ipsi contrahentes debent esse in gratia, aliquoquin peccant mortaliter; quia ponunt obicem gratiae, quam Sacramentum caufaret.

3952 Matrimonium dicitur *ratus*, quando contractus est factus modo explicato, sed non est secuta copula. Dicitur *confunmatum* quando est secuta copula. Unde matrimonium ratus, & confunmatum, non differunt essentia, & in ratione Sacramenti; sed accidentaliter penes copulam secutam, vel non secutam.

3953 Certum est, validum esse matrimonium inter absentes per procuratorem initum: ex capitulo de Procur. in 6. quia matrimonium non sicut à Christo sicutum à linea contractus, sed contractus ipse fuit elevatus ad lineam Sacramenti, seu ad causandam gratiam.

In

3954 In procuratibus non requiritur diuersitas sexus, sed possunt esse duo viri, vel duae mulieres: quia non contrahunt nomine proprio.

Procuratori potest quis dare mandatum contentio in eam, quam ipse procurator in uxorem mandantis elegit, Clericatus c. 141. num. 8.

3955 Procurator autem debet adamussum servare tenorem mandati; ita ut si excedat, aut deficiat, invalidum sit matrimonium.

3956 [Quod si expedito procuratioris mandato] ait Clericatus citar. numer. 9. [mandans revocet consensum, sed Procurator in eius revocatione praesedit, contrahat matrimonium nomine ejusdem mandantis? Resp. Matrimonium esse nullum, quia in negotiis civilibus valent gessi per Procuratorem revocata, quando revocatio nee Procuratori, nec parti nota est, leg. *Finanziaria, ff. mandati;* tamen scus est in matrimonio, & ratio diversitatis est, quia in temporalibus, & mere politicis Refuplica suppetat potest consensum contrahentium, non autem in Sacramento matrimonii, de cuius essentia est, ut interveniat verus, & realis consensus conjugis, Tamb. d. c. 4. §. 1. num. 5. 6. C. 7.]

3957 Item, si expedito mandato, antequam Procurator contrahat, mandans fiat amētūrisse altere, quod matrimonium sit nullum, Diana patr. 3. tr. q. 4. resol. 240. Tamb. d. de matr. tr. q. 4. cap. 4. a numer. 11. Clericatus cap. 141. num. 11. quia deficit verus consensus realis. Sermo aureum est de vera amentia; minime de phanesi ad tempus: hac nanque (ut recte advertunt relati Doctores) aquiparatur chriatatis, que hominem à statu humano non amovet.

3958 Et quiamvis Tambur. cit. §. 2. cum Canfrep. teneant, posse matrimonium contrahere epistolam, qua sponsus scribat sponsa, *se eam ducere in uxorem;* recte ait Clericatus cap. 142. num. 12. hunc modum nos esse prædictum.

tam quia utriusque consensus praefatam debet coram Parochio, & testibus, ad quod non videatur sufficere epistola; quam quia hic modus est exppositus fraudibus, & falsitatis. Ita ille.

DE TRIBUS BONIS MATRIMONII.

3959 **F**ines primarii, seu bona ad subficiatum matrimonii interierunt, & illibatam castitatem feraverunt, quoniam mutuum dominium corporum separari potest ab usu; pro quo omnino leg. *Scotum in 4. d. 30. q. 3. llt. D.* ubi fatis dilecte ostendit, quo pacto validum fuerit matrimonium B. Virginis cum S. Joseph, & inviolatum castitatis votum remanerit.

CAPUT III.

De confessis conditionate.

3963 **C**ertum est ex diebus, conditiones contra tria bona matrimonii iuritatem matrimonium, quia defraudent eis subfiantiam, sine qua confidere non potest.

Unde non valet matrimonium. 1. Sub hac conditione, *Contrah. tecum, donec aliam pulsione repeterem*; quia est contra bonum Sacramenti. 2. *Contrah. tecum, si te adultereris*; quia est contra bonum fidei. 3. *Contrah. tecum, si vitiositate generare, vel educare prolem*; quia est contra bonum prolii, Clericatus c. 142, n. 16. Adeoque sermo est de aliis conditionibus. Pro quibus,

3964 Matrimonium, contractum sub conditione de praefatis, vel præterito; *Tecum contraho, si predomi, quod mibi dixisti, habeb; si offensionem à Rege bauisisti, non fulpendit contractum*, quia vel ita est, vel non est; si ita est, contractus est validus; si non, non invalidus. Item non fulpendit confessus conditione futuro necessario, v. g. *Te dico, si cras sol orietur; vel du futuro contingentे certe futuro, v. g. Si Antichristus nascetur; quia aequivalit necessario*.

3965 Validum est matrimonium contractum sub conditione futuro contingentio turpi, quæ non fit contra subfiantiam seu tria bona matrimonii; v. g. *Dico te, si predictum alienum, quod invito domino derelinx, non restitueris*. Vel sub conditione impossibili: quia haec conditiones habent prius non adiectis, ex cap. final. de coidis. appos.

3966 Matrimonium initum sub conditione futuro contingentio honesto; v. g. *Te dico, si tuus pars confessus, dotaverit, &c.* est validum, polita conditione. Sed conditione purificata, probabilis est, quod requiratur novus confessus absolutus coram Parochio; quia prior, licet fuerit per verbam de praefatis, cum fuerit conditionatus, futus imperfectus, ac proinde haber rationem sponsalium. Ita Tamb. tom. 2. pag. 144. num. 5. cum Diana contra Sanchez, Lugo, & alios qui non requirunt novum confessum, ac proinde tenent, quod prior confessus conditionatus fieri debeat coram Parochio, & testibus, quia habet rationem matrimonii: v. num. 2055.

3967 Hæc tamen sunt dicta pro intelligentia valoris matrimonii: ceterum in praxi nullo pacto conditions sunt à Parochio permittende; quod si aliqua sit conditio purificata, expectare faciat, & ea purificata, per confessum absolutum contrahant.

CAPUT IV.

De solemnitatibus Matrimonii.

3968 **S**olemnitates Matrimonii alias sunt substantiales, fine quibus invalidum redditur matrimonium, talis ex jure Trid. est praefatio Parochi, & duorum testium. Aliæ accidentiales, fine quibus validum est, sed illicitum Matrimonium: tales sunt denunciations, & beneficio.

DENUNCIATIONES

3969 **F**acienda sunt à Parochio, vel ab alio de commissione Parochi, in Parochia utriusque contrahentis, tribus diebus festis, sed non immediatis, puta tribus Dominicis: posse tamen tribus diebus festis immediatis, ver. grat. tribus festis Paschalis, tenent pures, sed praxis est de mediatis.

3970 Posunt fieri intra. Milliarum solum, vel tempore concionis, aut alio tempore.

3971 Denunciations obligationem sub inquit inducent, ut qui sit impedimentum aliquod, tenegatur illud revelare, etiam si sit sub secreto naturali, aut fit occultum: ut in 2. pag. 506. n. 61. excepto secreto Sacramentali.

3972 Qui post factas denunciations, intra quatuor menses matrimonium non contrahit, non potest contrahere, nisi novas denunciations præmittat arbitrio Episcopi. Ex declar. Card. Fanech. de dobito; quia intra tam longum tempus, potest impedimentum aliquod, maxime affinitatis, ex novo contrahere.

3973 Denunciations omittente sine dispensatione Episcopi, est mortale, nisi omittatur facta tercia denunciatio, in casu quo nullum sit periculum.

3974 Causa, ob quas possunt Ordinarii dispensare, ad due genera reducuntur. 1. Si adit probabilis suspicio, ne matrimonium militiole impediatur. Ex Trid. sif 25. c. 1. de reform. 2.

Si impingeat grave periculum animæ corporis,

vel famæ ipsorum contrahentium, Clericatus c. 144. n. 4. qui subdit:

In specie autem à Canonis solent notari sequentes causæ, videlicet. Primo, ingratitudines contrahentium, ubi nobilis dicitur ignobilis, dives pauperem, senex juvenem.

Si concubinarius in articulo mortis ve-

rit;

lit in uxorem dicere concubinum ad legitimam protel, quo causa solus Parochus dispensare potest, si tempus non permitat accessum ad Episcopum, vel Vicarium. Tertio, si puer sit sub tutori, qui malitiose diffidat suis matrimonio. Quarto, si pueria deflorata fuerit à spōlo, quem timor sit, si diffidatur, eam amplius non esse ducturum. Quinto, si immutata tempus Adventus, vel Quadragesima, dummodo malitiose ei approximatim non extiterit. Sexto, si matrimonium contrahendum sit inter Magnates, de quorum nullo impedimento manifeste constat.)

3975 Quando autem Ordinarius denunciations dispensat, debet examinare extrajudicitaliter duos testes.

3976 Ad impedimentum matrimonium sufficit unus testis etiam ex auditu, qui impedimentum, aut eis suplicacionem denunciat; debet tamen testimonium esse juratum, quavis secretum. Et tunc Ordinarius debet luperfedere, & interim debitas diligencias pro veritate adhibere.

BENEDICTIO SACRAMENTALIS

3977 **S**uscipitur à sponsis post primum matrimonium ratum, ante consummationem.

Eam omittere sine causa, per se non est mortale, sed veniale, fecundo contemptu, Clericatus cit. cum Com. quia beneficio est, quid solum Sacramentale, nec de ejus obligatione constat.

In secundis nuptiis non suscipitur beneficio, si unius ex sponsis benedictionem suscepit. Sed recte addit Clericatus servanda est coniunctitudine.

3978 Tempore Adventus, Quadragesima & interdicti calendas generalis, conuges non sunt beneficiendi: v. n. 4410.

3979 Denique Trid. sif 24. cap. 1. decernit (Quod si quis Parochus, vel alius Sacerdos, five Regularis, five facultatis, etiam si ibi ex privilegio, vel immemorabili consuetudine licet contendat, alterius Parochi Sponsos, sine illorum Parochi licenti, matrimonio conjungere, aut benedicere auctus fuerit, ipso jure tandem suscepitus maneat, quando ad Ordinario eius Parochi, qui matrimonio intercesseret, seu a quo beneficio suscipienda erat, absolvatur.)

Unde inde suspensione potest nisi ab Episcopo absolviri.

Si Sacerdos de licencia Parochi alienum Parochianum benedic, aut ejus matrimonio assistat, ipse Sacerdos, & non Parochus

Examen Ecclesiast.

suspensionem incurrit, Clericatus cap. 123. n. 154. quia Conc. Trid. in assidentem suspensionem indigit.

CAPUT V.

De Impedimentis Matrimonii.

3980 **I**mpedimenta sunt duplicitis generis, videlicet *Impedientia tantum*, & *Divisa*. Prior matrimonium illicitum reddunt, non invalidum. Posteriora vero illicitum, & invalidum.

IMPEDIENTIA SEX.

3981 **E**ccliesie vetitum, nec non tempus frumentorum, criminis, sponsalia, votum.

Impedientia fieri, permittunt scilicet teneri.

1. Ecclesie vetitum est prohibiti Episcopi, aut Parochi. 2. Tempus frumentorum, de quo in 2937. 3. *Cataphractus*. Jure antiquo inter baptizandum, & cum tenentem, seu pro eo representem in instructione fidei ante灌nuum Ecclesie, oriebatur quædam spiritalis imperfæcta cognitio; sed hodie hoc impedimentum est sublatum per Trid. sif 24. cap. 2. n. 3003.

4. *Sponsalia* contracta cum una impediunt matrimonium cum aliis, nisi prius rite sint disoluta.

5. Votum simplex castitatis impediunt matrimonium, & sic cum eo contrahit, peccat, & impeditur à petitione debiti: ut infra à num. 4264. de imp. actus conjugalis ex voto. Et licet dispensetur ad petendum debitum, mortua uxore, semper remanet allatum impedimentum in ordine ad aliam; nam votum per subsequens matrimonium suspenditur, non extinguatur.

6. *Crimen*: criminis impedientia sunt scilicet.

Iacobus, *rapax sponsa*, *mors mulieris*, *Stupratio proprie subiecti*, *mors*, *presbyteralit*, *Vel si sponsas solemniter*, aut *Monialem Accipit*, prohibent hec conjugum faciendum.

Incestus cum consanguineis conjugis, aut cum propriis, non solum contrahunt: impedimentum durans cum illis personis, erga quas ratio est affinitas ex copula, sed etiam (si incestus sit publicus) in panem impedientur subiecte cum omni alia persona mundi: sic *Rapiens sponsam alienam*, nec cum ea, nec cum alia licite contrahere potest; *Occidens pri-*

priam

*prima uocem, impeditur ducere aliam. Suf-
ficiens in Baptismo, sua Confirmationem propriam
prolem, malo animo ad finem contrahendi cog-
nationem spiritualem cum propria uxore, &
sic eam privandi iuste petendi debitum, in
pream, mortua uxore, non potest licite
aliam ducere. Homicida Sacredotis in foro con-
tentio convictus impeditur à nubendo. Pa-
rentia publica impedit, dum durat. Qui
scoenit cum Nostri professa matrimonium con-
trahit, nudit invalidum cum ea contrahit, sed
etiam in prenam delicti impeditur à nubendo
cum omni alia muliere.*

*3982 Ad hac impedita criminum pot-
est Episcopus dispensare. At communis opini-
o est, ea esse per non uifum sublata, ac pro-
inde dispensatione non indigere, nec cum iis
contrahentes peccare mortaliter. Bucemb. libr.
6. n. 6. c. 3. dñb. 1. Leand. de Mart. v. 9. disp. 27.
§ 12. q. 2. Sanchez. Coniunct. & aliis apud Maistrum
disp. 25. q. 5. n. 1.*

*3983 Quodquid quatuor impedita, que
hodie sunt in ufo.*
*Petrum. Tempus seriarum, sponsalia, votum,
Potest Episcopus dispensare in 1. Si prohibi-
tio sit ab ipso, aut Patrocho sibi inferiori,
& in 2. modo dñb. in n. 297. Non potest
in sponsalia, quia est in praedictum al-
terius sponsi. Nec in voto abolutio, &
perfetto castitatis, aut Religiosis, quia est re-
servatum Pontifici.*

QUERES I.

*3984 Puella uovit Religionem, & Virginita-
tem, ut ob defectum dotis Monasterium non re-
petat, non posse nubere?*
R Eip. vel uovit Virginitatem seu casti-
tatem de penderit à Religione, vel inde-
pendenter: Si independenter, non potest nu-
bere, sed tenetur ad castitatem: Si dependenter,
potest nubere, & non tenetur ad casti-
tam: si huiusmodi est. Si uovit Religionem,
ut facilius castitatem servaret. Si ita uovit
castitatem, ut illam non uovisset, si non spe-
ralet se recipienda in Religionem, & ibi re-
severatur; tunc, inquam, cadente voto Re-
ligionis, cadit vorum castitatis.

*3985 In dubio, an vorum castitatis sit de-
pendens à voto Religionis, standum est pro li-
berate, qui sit dependens, iuxta dicta de vo-
to, n. 1905. Gobat 10.3. de voto n. 304.*

QUERES II.

*3986 Juvenis vobementer carne vexatus, &
frequenter cadens, gravmis aduersitatis nuptias*

*sibi utiliores, votum castitatis eniſte, quod se-
pe violat. An hoc votum sit invalidum?*

C Atum proponit Gobat tom. 3. de voto 2
c. n. 268.

*3987 Eile invalidum, tenent Bonac. tom. 2. d. 4.
q. 2. p. 1. n. 26. Gobat cit. & apud ipsum Ledel-
m. Homobonus, Trull. & aliis nonnulli. Idem
dicunt de voto Religionis, non nubendi. &c.
qua in his circumstantiis votum non est de me-
liori bono: v. n. 1816.*

*Hanc opinionem firmare conatur Gobat alias
duabus casibus.*

PRIMUS

*3987 An conjugatus impeditus à petitione de-
biti ob votum, aut inconfusione, aut cognationem
spiritualem, posse petere, quodsi vobementer
carnis similitus agitatis, ne exponatur periculum la-
bendi in peccata luxuriae?*

A D quod licet communis sententia neget,
affirmat Quintanadvensus, quia sicut votum,
sic eius obseruatio esse debet de meliori
bono; unde licite in principio fuerit validum,
cessat obligare, quodsi obseruatio non est de
meliori bono; & lex humana non est crudelis,
nec est vinculum iniquitatis. Unde tunc nec lex,
nece votum obligat; quia obseruatio voti est cum
periculo proximo labendi in peccata luxuriae ab
intrinseco male; non obseruatio vero, videlicet
etiam petitio debiti, non est ab intrinseco male,
sed ab extrinseco, ex voto, aut legi humana;
adeoque tunc obseruatio non est de meliori bo-
no, sed contra.

*3988 Tum quia conjux (ait Gobat) impedi-
tus voto castitatis, aut incertu cum confanguineo
sue uxoris, licet petit ab hac debitu, quan-
do videt periculum incontinentis illius: ita
quando videt proprium. Quam sententiam te-
het Quintanadvensus, etiam si faciliter dispen-
satio obtineri posset, quia fundatur in hoc, quod
tunc cellat obligare lex, aut votum.*

*3989 Ceterum haec sententia non est practi-
canda, nisi in casu, quo non posse tunc differen-
tatio ad petendum obtineri, & periculum sit
in mora; tunc solum potest locum
epulekeja.*

SECUNDUS

*3990 An conjugatus possit uovere se non pe-
nituum debitus, & postea concubare in co-
dem letto?*

R Eipondit Stephan. à S. Paulo, & Franc.
Bonac spei, apud Gobat. cit. Tale votum
habere solum pro ea parte, qua uxoris potest licite
vitare occasiones proximae illud infringenter, nam
qui

*qui uovit unum, uovit virtualiter alterum, ut
potest ab eo inseparabile. Unde si ille cognoset;*

C Atum in codice leđo estibz periculum pro-
ximum labendi in peccata luxuriae, si non petat;
& non potest licite non concubare, quia con-
jux non consentit, sed vult concubare; tunc
votum pro ea parte est nullum, sicut votum de
non concubendo; adeoque tunc votum de non
petendo debitus non obligat; quia a debiti pe-
titione fine peccato abstinebit non potest; tunc
nanque vel deberet negare cubitum in codice leđo;
quod sine peccato negare non potest, con-
juge illum volente; sicut fine peccato redditio
nem debiti negare non potest, conjugue illum volen-
te: vel deberet concubare, & lic se posse
nerner periculum proximum labendi in peccata luxu-
ria; quod patitur fine peccato facere non potest.
Ita forte discutuntur.

QUOD CASUM AUTEM PRINCIPALEM DE JUVENE.

3991 C Ommunior sententia docet, votum
caſtitatis, Religionis, non nubendi, ab eo sublatius circumdati emittuntur fe
validum, Leander de voto tr. 1. d. 13. q. 6. Suarez,
& alii: quia tota illa difficultas prevent
ex sola dispositione subjecti, cooperante libera voluntate eius, minime ex parte materie voti
fidelis autem Deus [sic] apud Cor. 10. 16.
qui non patuerit voti revertari supra id, quod potest
fir, sed faciet etiam cum sententia preventum,
ut politi scilicet. Et ideo Apoll. rogantia ve-
hementibus filium carnis liberati, non inducit
Deus, sed respondit. 2. ad Cor. 12. Suffici
gratia mea: nam virtus in infinitate perficit
eum.

*3992 Quod si ita non est, nulla est pro-
fello emula ab eo, qui erat tentationibus ve-
hementer vexatus. Et obligare definetur, ista
lis vexatio de novo contingere: Religio ita
disposita, ut sub ea professionem non emulatur,
& sic spoliatur Religiosorum clausura, quod
nemo dicit.*

*3993 Talis igitur difficultas dat causam ad
dispensationem petendam.*

*3994 Gobat autem addit, aliam opinionem
non esse spernendam & propterea [ait] si ju-
veni illi offeretur matrimonium, quod recusa-
re non potest sine prudenter timore se alium appa-
runt brevi non reperturum, illud non denegare
sunt fine dispensatione, dummodo contrahere
cum animo illam quamprimum petendi, sal-
tem ad cautelam. Ita Gobat cit.*

IMPEDIMENTA DIRIMENTIA.

A Nte Trid. erant duodecim, Trid.
addidit alia duo, & sunt, Repus
& absentia Parochi & duorum reliquorum; adeoque
modo sum quatuordecim, his expressa veribus:
Eros, conditio, uotum, cognatio, crimen,
Cultus disparitas, vis, ordo, ligamen honestas.
Si sis affinis, si forte coire nequibus.
Si Parochi, & duplice deſti prefontia reflit,
Raptus si multus, nec parti editissima tutus.
Hoc facienda vestam communia, facta retrahens.
Erat: v. n. 3538.

*3995 Quinque sunt inducta iure nature, &
sunt, Eros, impotencia perpetua, consanguinitas
in primis gradibus recte, putu matris cum
filio, patris cum filia, vis, & ligamen, quae
sunt dispensabiles; & locum habent in matrimoniis infidelium. Reliqua sunt inducta iure
Ecclesiastico, adeoque sunt dispensabiles à summo
Pontifice, & locum non habent in matrimoniis infidelium; quia jurisdictioni Ecclesie,
ejusque legibus non subjiciuntur: v. de Imped.
Cognat. n. 4042.*

I. ERROR.

3997 E St duplex: In substantia personae, &
in qualitate personae. In substantia
personae, cum quis putans ducre unam, ducit
aliam, v. g. putans ducre Catharinam, ducit
Rosaliam: In qualitate personae, cum quis du-
cit eam personam, quam putat, sed non subiecta
qualitate, quam eam putat habere, v. gr. put-
ans ducre Catharinam Virginem, pulchram,
divitem, &c. ducit Catharinam non Virginem,
deformem, pauperem, &c.

*3998 Utterque error potest esse antecedens,
aut concomitans. Antecedens est ille, qui dat
causaliam contractum, ita ut eo non habito contra-
dictus non fieret. Concomitans est ille, qui con-
jungitur cum contractu; videlicet habetur
quando fit contractus: sed non est causa ejus,
ita ut, si error non esset, adhuc contractus fer-
ret: v. tom. 2. pag. 568. n. 375.*

*3999 Error in substantia personae, five antece-
dens, five concomitans, invincibilis, aut vin-
cibilis, iure naturae dirimit matrimonium,
quia auferit conuenientem circa rationem substan-
tiam per se requiritam ad matrimonium; tol-
lit enim voluntarium, & libertatem; cum nil
volitum, quin pre cogitum.*

*4000 Error in qualitate personae, five antece-
dens, five concomitans (qualitate servitutis
excepta) non dirimit matrimonium, quia non
facit illud involuntarium simpliciter, sed folum
Ee: 4. secun-*